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Risultati del 4° trimestre 2010
e previsioni per il 1° trimestre 2011



Tavola 1.1

Andamento della PRODUZIONE rispetto al trimestre precedente

per provincia (distribuzione %b risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento stabilita  diminuzione

TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 35 50 15
(escluse Costruzioni)

PROVINCE
Bologna 36 54 10
Ferrara 28 53 19
Forli 43 47 10
Modena 33 48 19
Parma 37 48 15
Piacenza 21 63 16
Ravenna 32 55 13
Reggio nell’Emilia 38 a7 16
Rimini 33 45 22
- di cui: ARTIGIANATO 22 56 22
PROVINCE
Bologna 32 46 22
Ferrara 21 59 20
Forli 24 61 16
Modena 13 64 23
Parma 13 59 28
Piacenza 16 59 26
Ravenna 20 72 8
Reggio nell’'Emilia 31 46 23
Rimini 15 55 30

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna

Tavola 1.2

Andamento della PRODUZIONE rispetto allo stesso trimestre dell'anno
precedente per provincia (distribuzione %6 risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento stabilita ~ diminuzione var.%
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 45 39 16 4,2
(escluse Costruzioni)

PROVINCE

Bologna 46 43 11 6,3
Ferrara 46 32 22 2,2
Forli 52 38 9 5,0
Modena 44 39 17 4,5
Parma 36 40 24 1,2
Piacenza 55 26 19 6,5
Ravenna 35 45 20 1,8
Reggio nell’Emilia 49 34 17 4,0
Rimini 42 42 16 2,0
- di cui: ARTIGIANATO 32 50 19 1,4
PROVINCE

Bologna 34 51 14 3,6
Ferrara 36 42 22 1,5
Forli 30 51 19 11
Modena 40 53 8 4,0
Parma 21 42 37 -2,1
Piacenza 23 59 18 0,8
Ravenna 24 61 15 1,0
Reggio nell’Emilia 33 40 27 -1,5
Rimini 26 56 18 0,1

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna




Tavola 1.3

Previsioni relative alla PRODUZIONE nel trimestre successivo

per provincia (distribuzione %b risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento stabilita  diminuzione

TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 20 68 12
(escluse Costruzioni)

PROVINCE
Bologna 18 74 8
Ferrara 29 57 15
Forli 26 64 10
Modena 22 68 10
Parma 18 68 15
Piacenza 15 74 11
Ravenna 18 54 27
Reggio nell’Emilia 20 70 10
Rimini 25 63 12
- di cui: ARTIGIANATO 11 72 17
PROVINCE
Bologna 5 72 22
Ferrara 10 70 20
Forli 11 79 10
Modena 5 82 13
Parma 17 55 28
Piacenza 5 77 18
Ravenna 23 65 12
Reggio nell’'Emilia 15 73 12
Rimini 15 65 20

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna




Tavola 2.1

Andamento del FATTURATO rispetto al trimestre precedente per provincia

(distribuzione %b risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento stabilita diminuzione

TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 34 52 14
(escluse Costruzioni)

PROVINCE
Bologna 38 52 10
Ferrara 30 50 20
Forli 38 47 15
Modena 28 52 20
Parma 35 55 10
Piacenza 29 55 17
Ravenna 36 50 14
Reggio nell'Emilia 39 48 13
Rimini 23 61 16
- di cui: ARTIGIANATO 20 59 21
PROVINCE
Bologna 32 58 10
Ferrara 23 58 19
Forli 21 51 28
Modena 8 69 23
Parma 15 53 32
Piacenza 14 62 24
Ravenna 20 72 8
Reggio nell'Emilia 24 52 24
Rimini 13 56 30

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna

Tavola 2.2

Andamento del FATTURATO rispetto allo stesso trimestre dell'anno
precedente per provincia (distribuzione %6 risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento stabilita diminuzione var.%o
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 45 40 15 3,8
(escluse Costruzioni)

PROVINCE

Bologna 46 45 9 5,7
Ferrara 44 35 21 2,0
Forli 55 35 9 5,4
Modena 43 40 17 3,7
Parma 38 41 21 0,8
Piacenza 51 26 23 4,7
Ravenna 38 44 17 2,4
Reggio nell'Emilia 52 32 16 3,9
Rimini 30 54 15 0,9
- di cui: ARTIGIANATO 32 52 16 1,4
PROVINCE

Bologna 34 60 6 4,5
Ferrara 33 46 21 0,7
Forli 32 52 16 1,6
Modena 34 58 8 2,7
Parma 23 40 37 -2,2
Piacenza 23 61 16 0,9
Ravenna 26 63 11 1,5
Reggio nell'Emilia 37 38 26 -1,9
Rimini 33 50 16 1,5

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna




Tavola 2.3

Previsioni relative al FATTURATO nel trimestre successivo
per provincia (distribuzione %6 risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento stabilita diminuzione

TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 21 68 11
(escluse Costruzioni)

PROVINCE
Bologna 19 73 8
Ferrara 29 57 14
Forli 27 64 9
Modena 20 70 10
Parma 21 69 10
Piacenza 23 66 11
Ravenna 18 55 27
Reggio nell'Emilia 17 73 10
Rimini 23 65 12
- di cui: ARTIGIANATO 11 73 17
PROVINCE
Bologna 5 72 22
Ferrara 10 71 19
Forli 12 78 10
Modena 5 82 13
Parma 15 59 26
Piacenza 5 77 18
Ravenna 25 66 10
Reggio nell'Emilia 14 73 13
Rimini 15 66 19

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna




Tavola 3.1

Andamento degli ORDINATIVI rispetto al trimestre precedente per provincia

(distribuzione %6 risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento stabilita diminuzione
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 33 54 14
(escluse Costruzioni)

PROVINCE

Bologna 40 48 12
Ferrara 31 51 18
Forli 28 60 12
Modena 33 51 16
Parma 30 58 12
Piacenza 26 58 16
Ravenna 29 59 13
Reggio nell'Emilia 33 53 13
Rimini 20 65 16
- di cui: ARTIGIANATO 18 61 21
PROVINCE

Bologna 30 44 26
Ferrara 14 66 20
Forli 22 56 23
Modena 10 75 15
Parma 14 62 24
Piacenza 9 76 14
Ravenna 22 71 7
Reggio nell'Emilia 22 52 26
Rimini 10 70 20

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna

Tavola 3.2

Andamento degli ORDINATIVI rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente per provincia
(distribuzione %6 risposte delle imprese e variazioni 26)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento stabilita diminuzione var.%
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 43 43 14 4,1
(escluse Costruzioni)

PROVINCE

Bologna 46 46 8 6,1
Ferrara 43 38 19 2,8
Forli 50 41 9 4,7
Modena 43 45 11 4,2
Parma 30 42 28 0,6
Piacenza 54 27 19 6,5
Ravenna 32 55 13 2,1
Reggio nell’'Emilia 49 36 16 4,1
Rimini 30 57 13 2,2
- di cui: ARTIGIANATO 30 55 14 1,8
PROVINCE

Bologna 34 60 6 5,3
Ferrara 30 53 17 1,6
Forli 30 53 16 1,9
Modena 34 59 7 2,3
Parma 19 52 29 -1,4
Piacenza 22 63 15 1,2
Ravenna 22 70 8 1,6
Reggio nell’'Emilia 34 40 26 -1,4
Rimini 32 52 16 1,9

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna




Tavola 4.1

Previsioni relative agli ORDINATIVI interni nel trimestre successivo

per provincia (distribuzione %6 risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento

stabilita

diminuzione

TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO
(escluse Costruzioni)

PROVINCE

Bologna

Ferrara

Forli

Modena

Parma

Piacenza

Ravenna

Reggio nell'Emilia

Rimini

- di cui: ARTIGIANATO

PROVINCE
Bologna

Ferrara

Forli

Modena

Parma

Piacenza
Ravenna

Reggio nell'Emilia
Rimini

22

24
28
27
20
18
16
20
21
25

11

5
10
12

5
18

5
24
14
15

67

66
57
67
70
71
73
54
70
63

72

72
71
80
82
53
76
64
74
66

11

10
14

10
11
11
26

12

17

22
19

13
29
18
12
12
19

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna

Tavola 4.2

Previsioni relative agli ORDINATIVI esteri nel trimestre successivo

per provincia (distribuzione %6 risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento

stabilita

diminuzione

TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO

PROVINCE
Bologna

Ferrara

Forli

Modena

Parma

Piacenza
Ravenna

Reggio nell’'Emilia
Rimini

- di cui: ARTIGIANATO

PROVINCE
Bologna

Ferrara

Forli

Modena

Parma

Piacenza
Ravenna

Reggio nell’'Emilia
Rimini

27

20
47
30
34
23
33
21
21
31

23

12
65
12
13
28
12
39
36
12

64

74
51
58
55
65
60
35
75
60

63

67
34
67
67
67
67
48
63
67

12
10
12

44

14

20

20
21

20
13

20

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna




Tavola 5.1

Quota % di IMPRESE ESPORTATRICI e quota % dell'export sul fatturato del trimestre

per provincia

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese
imprese export
esportatr. su fatt.
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 19,9 44,6
(escluse Costruzioni)

PROVINCE

Bologna 24,0 53,8
Ferrara 12,4 32,0
Forli 12,0 34,6
Modena 23,9 42,6
Parma 21,6 43,2
Piacenza 13,3 39,4
Ravenna 11,4 34,8
Reggio nell'Emilia 22,0 44,3
Rimini 16,5 27,4
- di cui: ARTIGIANATO 9,9 29,5
PROVINCE

Bologna 9,1 38,5
Ferrara 5,9 6,9
Forli 9,0 55,2
Modena 11,0 19,2
Parma 11,7 30,6
Piacenza 8,7 27,7
Ravenna 7,4 25,8
Reggio nell'Emilia 10,7 24,8
Rimini 12,4 25,4

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna

Tavola 5.2

Andamento delle ESPORTAZIONI rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente per provincia
(distribuzione %6 risposte delle imprese e variazioni %6)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento

stabilita

var.%o

TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO

PROVINCE
Bologna

Ferrara

Forli

Modena

Parma

Piacenza
Ravenna

Reggio nell'Emilia
Rimini

- di cui: ARTIGIANATO

PROVINCE
Bologna

Ferrara

Forli

Modena

Parma

Piacenza
Ravenna

Reggio nell'Emilia
Rimini

39

38
49
33
40
44
42
35
34
36

16

15

0
16
18
24
16
28

6
16

diminuzione
53 8
61 1
39 12
58 9
48 12
38 18
50 8
43 22
63 3
55 9
64 20
60 25
98 2
58 26
55 27
54 22
58 25
66 7
82 12
59 25

3,6

4,5
2,9
3,0
4,0
2,3
5,6
11
2,8
51

-1,3

-2,0
-0,1
-1,8
-1,9
-1,0
-2,3

2,9
-0,9
-2,0

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna




Tavola 6
Consistenza delle GIACENZE di magazzino nel trimestre di riferimento per provin
(distribuzione %6 risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA 4° trimestre 2010
Totale imprese
Esuberanti Adeguate Scarse
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 10 80 10
(escluse Costruzioni)

PROVINCE

Bologna 8 78 14
Ferrara 8 83 9
Forli 16 77 7
Modena 11 77 12
Parma 14 80 6
Piacenza 8 86 6
Ravenna 9 83 8
Reggio nell'Emilia 6 87 7
Rimini 11 74 15
- di cui: ARTIGIANATO 4 83 12
PROVINCE

Bologna 2 75 23
Ferrara 3 89 9
Forli 16 80 4
Modena 0 90 10
Parma 3 86 12
Piacenza 8 83 9
Ravenna 2 89 9
Reggio nell’'Emilia 4 84 12
Rimini 7 79 14

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna



Tavola 7
Mesi di PRODUZIONE assicurata dalla consistenza del portafogli ordini
alla fine del trimestre per provincia

EMILIA-ROMAGNA 4° trimestre 2010
Totale
imprese
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 2,8
(escluse Costruzioni)

PROVINCE

Bologna 2,8
Ferrara 2,1
Forli 2,5
Modena 2,7
Parma 3,0
Piacenza 4,2
Ravenna 2,2
Reggio nell'Emilia 2,7
Rimini 2,7
- di cui: ARTIGIANATO 1,8
PROVINCE

Bologna 1,5
Ferrara 1,8
Forli 1,8
Modena 1,9
Parma 1,7
Piacenza 1,8
Ravenna 1,8
Reggio nell'Emilia 2,0
Rimini 1,9

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna



Tavola 7.1

Andamento dei PREZZI praticati alla clientela nel mercato INTERNO rispetto allo stesso trimestre
dell'anno precedente per provincia (distribuzione %b risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese

aumento stabilita diminuzione var.%
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 14 75 11 0,3
(escluse Costruzioni)

PROVINCE

Bologna 13 77 10 0,4
Ferrara 15 70 15 0,0
Forli 14 80 6 0,1
Modena 10 79 10 -0,2
Parma 21 69 10 1,2
Piacenza 26 56 18 0,3
Ravenna 12 70 18 -0,2
Reggio nell'Emilia 13 75 12 0,5
Rimini 5 88 8 -0,5
- di cui: ARTIGIANATO 13 79 8 0,2
PROVINCE

Bologna 18 73 9 0,6
Ferrara 17 72 11 0,2
Forli 10 80 9 -0,4
Modena 11 82 7 -0,4
Parma 12 78 10 0,6
Piacenza 11 79 9 -0,2
Ravenna 11 80 9 0,0
Reggio nell'Emilia 10 86 3 0,7
Rimini 13 81 6 0,3

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna



Tavola 7.2

Andamento dei PREZZI praticati alla clientela nel mercato ESTERO rispetto allo stesso trimestre
dell'anno precedente per provincia (distribuzione %b risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

Totale imprese
aumento stabilita diminuzione var.%
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 19 75 6 0,5
(escluse Costruzioni)

PROVINCE

Bologna 29 67 3 1,9
Ferrara 14 77 9 0,2
Forli 18 75 7 0,3
Modena 12 74 13 -0,9
Parma 15 85 0 0,4
Piacenza 24 70 7 0,6
Ravenna 11 89 0 0,4
Reggio nell’Emilia 15 80 5 0,8
Rimini 16 78 6 0,8
- di cui: ARTIGIANATO 11 83 6 0,2
PROVINCE

Bologna 10 85 5 0,1
Ferrara 20 80 0 1,5
Forli 9 86 5 0,0
Modena 7 88 5 -0,2
Parma 5 95 0 0,2
Piacenza 9 86 5 0,2
Ravenna 6 94 0 0,9
Reggio nell’'Emilia 25 57 18 0,3
Rimini 10 86 5 0,3

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna





