

## Indagine congiunturale sull'industria (escl. Costruzioni) Tavole statistiche - Dati provinciali

## **REGIONE EMILIA ROMAGNA**

Risultati del 4° trimestre 2010 e previsioni per il 1° trimestre 2011

Tavola 1.1
Andamento della PRODUZIONE rispetto al trimestre precedente per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

4° trimestre 2010

LIVILLIA-ROWAGIVA	Totale imprese			
	aumento	stabilità	diminuzione	
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO (escluse Costruzioni)	35	50	15	
PROVINCE				
Bologna	36	54	10	
Ferrara	28	53	19	
Forlì	43	47	10	
Modena	33	48	19	
Parma	37	48	15	
Piacenza	21	63	16	
Ravenna	32	55	13	
Reggio nell'Emilia	38	47	16	
Rimini	33	45	22	
- di cui: ARTIGIANATO	22	56	22	
PROVINCE				
Bologna	32	46	22	
Ferrara	21	59	20	
Forlì	24	61	16	
Modena	13	64	23	
Parma	13	59	28	
Piacenza	16	59	26	
Ravenna	20	72	8	
Reggio nell'Emilia	31	46	23	
Rimini	15	55	30	

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna

Tavola 1.2 Andamento della PRODUZIONE rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

**EMILIA-ROMAGNA** 

4° trimestre 2010

EWILIA-ROWAGNA	4° trimestre 2010				
	Totale imprese				
	aumento	stabilità	diminuzione	var.%	
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO (escluse Costruzioni)	45	39	16	4,2	
PROVINCE					
Bologna	46	43	11	6,3	
Ferrara	46	32	22	2,2	
Forlì	52	38	9	5,0	
Modena	44	39	17	4,5	
Parma	36	40	24	1,2	
Piacenza	55	26	19	6,5	
Ravenna	35	45	20	1,8	
Reggio nell'Emilia	49	34	17	4,0	
Rimini	42	42	16	2,0	
- di cui: ARTIGIANATO	32	50	19	1,4	
PROVINCE					
Bologna	34	51	14	3,6	
Ferrara	36	42	22	1,5	
Forlì	30	51	19	1,1	
Modena	40	53	8	4,0	
Parma	21	42	37	-2,1	
Piacenza	23	59	18	0,8	
Ravenna	24	61	15	1,0	
Reggio nell'Emilia	33	40	27	-1,5	
Rimini	26	56	18	0,1	

Tavola 1.3
Previsioni relative alla PRODUZIONE nel trimestre successivo per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

4° trimestre 2010

EWILTA-ROWAGNA	To	tale impres	e
	aumento	stabilità	diminuzione
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO (escluse Costruzioni)	20	68	12
PROVINCE			
Bologna	18	74	8
Ferrara	29	57	15
Forlì	26	64	10
Modena	22	68	10
Parma	18	68	15
Piacenza	15	74	11
Ravenna	18	54	27
Reggio nell'Emilia	20	70	10
Rimini	25	63	12
- di cui: ARTIGIANATO	11	72	17
PROVINCE			
Bologna	5	72	22
Ferrara	10	70	20
Forlì	11	79	10
Modena	5	82	13
Parma	17	55	28
Piacenza	5	77	18
Ravenna	23	65	12
Reggio nell'Emilia	15	73	12
Rimini	15	65	20

Tavola 2.1 Andamento del FATTURATO rispetto al trimestre precedente per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

4° trimestre 2010

aumento 34	stabilità	diminuzione
34		
	52	14
38	52	10
30	50	20
38	47	15
28	52	20
35	55	10
29	55	17
36	50	14
39	48	13
23	61	16
20	59	21
32	58	10
23	58	19
21	51	28
8	69	23
15	53	32
14	62	24
20	72	8
24	52	24
13	56	30
	38 28 35 29 36 39 23 <b>20</b> 32 23 21 8 15 14 20 24	38 47 28 52 35 55 29 55 36 50 39 48 23 61  20 59  32 58 23 58 21 51 8 69 15 53 14 62 20 72 24 52

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna

Tavola 2.2 Andamento del FATTURATO rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

**EMILIA-ROMAGNA** 

4° trimestre 2010

	Totale imprese			
	aumento	stabilità	diminuzione	var.%
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO (escluse Costruzioni)	45	40	15	3,8
PROVINCE				
Bologna	46	45	9	5,7
Ferrara	44	35	21	2,0
Forli	55	35	9	5,4
Modena	43	40	17	3,7
Parma	38	41	21	0,8
Piacenza	51	26	23	4,7
Ravenna	38	44	17	2,4
Reggio nell'Emilia	52	32	16	3,9
Rimini	30	54	15	0,9
- di cui: ARTIGIANATO	32	52	16	1,4
PROVINCE				
Bologna	34	60	6	4,5
Ferrara	33	46	21	0,7
Forlì	32	52	16	1,6
Modena	34	58	8	2,7
Parma	23	40	37	-2,2
Piacenza	23	61	16	0,9
Ravenna	26	63	11	1,5
Reggio nell'Emilia	37	38	26	-1,9
Rimini	33	50	16	1,5

Tavola 2.3 Previsioni relative al FATTURATO nel trimestre successivo per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

4° trimestre 2010

	To	tale imprese	9
	aumento	stabilità	diminuzione
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO (escluse Costruzioni)	21	68	11
PROVINCE			
Bologna	19	73	8
Ferrara	29	57	14
Forlì	27	64	ç
Modena	20	70	10
Parma	21	69	10
Piacenza	23	66	11
Ravenna	18	55	27
Reggio nell'Emilia	17	73	10
Rimini	23	65	12
- di cui: ARTIGIANATO	11	73	17
PROVINCE			
Bologna	5	72	22
Ferrara	10	71	19
Forlì	12	78	10
Modena	5	82	13
Parma	15	59	26
Piacenza	5	77	18
Ravenna	25	66	10
Reggio nell'Emilia	14	73	13
Rimini	15	66	19

Tavola 3.1

Andamento degli ORDINATIVI rispetto al trimestre precedente per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

4° trimestre 2010

	Totale imprese				
	aumento	stabilità	diminuzione		
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO	33	54	14		
(escluse Costruzioni)		•	•		
PROVINCE					
Bologna	40	48	1:		
Ferrara	31	51	18		
Forlì	28	60	1		
Modena	33	51	10		
Parma	30	58	1:		
Piacenza	26	58	1		
Ravenna	29	59	1:		
Reggio nell'Emilia	33	53	1		
Rimini	20	65	10		
- di cui: ARTIGIANATO	18	61	21		
PROVINCE					
Bologna	30	44	20		
Ferrara	14	66	2		
Forlì	22	56	2		
Modena	10	75	1		
Parma	14	62	2		
Piacenza	9	76	1		
Ravenna	22	71			
Reggio nell'Emilia	22	52	2		
Rimini	10	70	2		

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna

Tavola 3.2 Andamento degli ORDINATIVI rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente per provincia (distribuzione % risposte delle imprese e variazioni %)

EMILIA-ROMAGNA

4° trimestre 2010

	Totale imprese				
	aumento	stabilità	diminuzione	var.%	
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO	43	43	14	4,1	
(escluse Costruzioni)				•	
PROVINCE `					
Bologna	46	46	8	6,1	
Ferrara	43	38	19	2,8	
Forlì	50	41	9	4,7	
Modena	43	45	11	4,2	
Parma	30	42	28	0,6	
Piacenza	54	27	19	6,5	
Ravenna	32	55	13	2,1	
Reggio nell'Emilia	49	36	16	4,1	
Rimini	30	57	13	2,2	
- di cui: ARTIGIANATO	30	55	14	1,8	
PROVINCE					
Bologna	34	60	6	5,3	
Ferrara	30	53	17	1,6	
Forlì	30	53	16	1,9	
Modena	34	59	7	2,3	
Parma	19	52	29	-1,4	
Piacenza	22	63	15	1,2	
Ravenna	22	70	8	1,6	
Reggio nell'Emilia	34	40	26	-1,4	
Rimini	32	52	16	1,9	

Tavola 4.1
Previsioni relative agli ORDINATIVI interni nel trimestre successivo per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

4° trimestre 2010

	Totale imprese				
	aumento	stabilità	diminuzione		
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO  (escluse Costruzioni)	22	67	11		
PROVINCE					
Bologna	24	66	10		
Ferrara	28	57	14		
Forlì	27	67	6		
Modena	20	70	10		
Parma	18	71	11		
Piacenza	16	73	11		
Ravenna	20	54	26		
Reggio nell'Emilia	21	70	9		
Rimini	25	63	12		
- di cui: ARTIGIANATO	11	72	17		
PROVINCE					
Bologna	5	72	22		
Ferrara	10	71	19		
Forlì	12	80	8		
Modena	5	82	13		
Parma	18	53	29		
Piacenza	5	76	18		
Ravenna	24	64	12		
Reggio nell'Emilia	14	74	12		
Rimini	15	66	19		

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna

Tavola 4.2 Previsioni relative agli ORDINATIVI esteri nel trimestre successivo per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

**EMILIA-ROMAGNA** 

4° trimestre 2010

EWILIA-ROWAGNA	Totale imprese				
	aumento	stabilità	diminuzione		
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO	27	64	9		
PROVINCE					
Bologna	20	74	5		
Ferrara	47	51	2		
Forlì	30	58	12		
Modena	34	55	10		
Parma	23	65	12		
Piacenza	33	60	7		
Ravenna	21	35	44		
Reggio nell'Emilia	21	75	3		
Rimini	31	60	9		
- di cui: ARTIGIANATO	23	63	14		
PROVINCE					
Bologna	12	67	20		
Ferrara	65	34	1		
Forlì	12	67	20		
Modena	13	67	21		
Parma	28	67	5		
Piacenza	12	67	20		
Ravenna	39	48	13		
Reggio nell'Emilia	36	63	1		
Rimini	12	67	20		

Tavola 5.1 Quota % di IMPRESE ESPORTATRICI e quota % dell'export sul fatturato del trimestre per provincia

4° trimestre 2010

	Totale imprese		
	imprese esportatr.	export su fatt.	
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO (escluse Costruzioni)	19,9	44,6	
PROVINCE			
Bologna	24,0	53,8	
Ferrara	12,4	32,0	
Forlì	12,0	34,6	
Modena	23,9	42,6	
Parma	21,6	43,2	
Piacenza	13,3	39,4	
Ravenna	11,4	34,8	
Reggio nell'Emilia	22,0	44,3	
Rimini	16,5	27,4	
- di cui: ARTIGIANATO	9,9	29,5	
PROVINCE			
Bologna	9,1	38,5	
Ferrara	5,9	6,9	
Forlì	9,0	55,2	
Modena	11,0	19,2	
Parma	11,7	30,6	
Piacenza	8,7	27,7	
Ravenna	7,4	25,8	
Reggio nell'Emilia	10,7	24,8	
Rimini	12,4	25,4	

Fonte: Unioncamere - Indagine congiunturale per la regione Emilia- Romagna

Tavola 5.2 Andamento delle ESPORTAZIONI rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente per provincia (distribuzione % risposte delle imprese e variazioni %)

EMILIA-ROMAGNA 4° trimestre 2010

	Totale imprese				
	aumento	stabilità	diminuzione	var.%	
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO	39	53	8	3,6	
PROVINCE					
Bologna	38	61	1	4,5	
Ferrara	49	39	12	2,9	
Forlì	33	58	9	3,0	
Modena	40	48	12	4,0	
Parma	44	38	18	2,3	
Piacenza	42	50	8	5,6	
Ravenna	35	43	22	1,1	
Reggio nell'Emilia	34	63	3	2,8	
Rimini	36	55	9	5,1	
- di cui: ARTIGIANATO	16	64	20	-1,3	
PROVINCE					
Bologna	15	60	25	-2,0	
Ferrara	0	98	2	-0,1	
Forlì	16	58	26	-1,8	
Modena	18	55	27	-1,9	
Parma	24	54	22	-1,0	
Piacenza	16	58	25	-2,3	
Ravenna	28	66	7	2,9	
Reggio nell'Emilia	6	82	12	-0,9	
Rimini	16	59	25	-2,0	

Tavola 6 Consistenza delle GIACENZE di magazzino nel trimestre di riferimento per provin (distribuzione % risposte delle imprese)

4° trimestre 2010

	T	Totale imprese				
	Esuberanti	Adeguate	Scarse			
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRE (escluse Costru		80	10			
PROVINCE						
Bologna	8	78	14			
Ferrara	8	83	9			
Forlì	16	77	7			
Modena	11	77	12			
Parma	14	80	6			
Piacenza	8	86	6			
Ravenna	9	83	8			
Reggio nell'Emilia	6	87	7			
Rimini	11	74	15			
- di cui: ARTIGIANATO	4	83	12			
PROVINCE						
Bologna	2	75	23			
Ferrara	3	89	9			
Forlì	16	80	4			
Modena	0	90	10			
Parma	3	86	12			
Piacenza	8	83	9			
Ravenna	2	89	9			
Reggio nell'Emilia	4	84	12			
Rimini	7	79	14			

Tavola 7 Mesi di PRODUZIONE assicurata dalla consistenza del portafogli ordini alla fine del trimestre per provincia

4° trimestre 2010

LIMILIA-ROMAGNA	Totale
	imprese
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO (escluse Costruzioni)	2,8
PROVINCE	
Bologna	2,8
Ferrara	2,1
Forlì	2,5
Modena	2,7
Parma	3,0
Piacenza	4,2
Ravenna	2,2
Reggio nell'Emilia	2,7
Rimini	2,7
- di cui: ARTIGIANATO	1,8
PROVINCE	
Bologna	1,5
Ferrara	1,8
Forlì	1,8
Modena	1,9
Parma	1,7
Piacenza	1,8
Ravenna	1,8
Reggio nell'Emilia	2,0
Rimini	1,9

Tavola 7.1 Andamento dei PREZZI praticati alla clientela nel mercato INTERNO rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

EMILIA-ROMAGNA 4° trimestre 2010

	Totale imprese			
	aumento	stabilità	diminuzione	var.%
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO	14	75	11	0,3
(escluse Costruzioni)	• •	, 0	• •	0,0
PROVINCE				
Bologna	13	77	10	0,4
Ferrara	15	70	15	0,0
Forlì	14	80	6	0,1
Modena	10	79	10	-0,2
Parma	21	69	10	1,2
Piacenza	26	56	18	0,3
Ravenna	12	70	18	-0,2
Reggio nell'Emilia	13	75	12	0,5
Rimini	5	88	8	-0,5
- di cui: ARTIGIANATO	13	79	8	0,2
PROVINCE				
Bologna	18	73	9	0,6
Ferrara	17	72	11	0,2
Forlì	10	80	9	-0,4
Modena	11	82	7	-0,4
Parma	12	78	10	0,6
Piacenza	11	79	9	-0,2
Ravenna	11	80	9	0,0
Reggio nell'Emilia	10	86	3	0,7
Rimini	13	81	6	0,3

Tavola 7.2 Andamento dei PREZZI praticati alla clientela nel mercato ESTERO rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente per provincia (distribuzione % risposte delle imprese)

4° trimestre 2010

EMILIA-ROMAGNA	Totale imprese			
	aumento	stabilità	diminuzione	var.%
TOTALE INDUSTRIA IN SENSO STRETTO (escluse Costruzioni)	19	75	6	0,5
PROVINCE				
Bologna	29	67	3	1,9
Ferrara	14	77	9	0,2
Forlì	18	75	7	0,3
Modena	12	74	13	-0,9
Parma	15	85	0	0,4
Piacenza	24	70	7	0,6
Ravenna	11	89	0	0,4
Reggio nell'Emilia	15	80	5	0,8
Rimini	16	78	6	0,8
- di cui: ARTIGIANATO	11	83	6	0,2
PROVINCE				
Bologna	10	85	5	0,1
Ferrara	20	80	0	1,5
Forlì	9	86	5	0,0
Modena	7	88	5	-0,2
Parma	5	95	0	0,2
Piacenza	9	86	5	0,2
Ravenna	6	94	0	0,9
Reggio nell'Emilia	25	57	18	0,3
Rimini	10	86	5	0,3